Proudhon, t. 2, p. 86.—*Est imprescriptible à l'égard de l'enfant.* Donc elle est prescriptible à l'égard de ses héritiers, puisqu'il n'y a que l'enfant au profit duquel la loi consacre le privilège de l'imprescriptibilité. Cette prescription est soumise aux règles du droit commun (art. 2262). Cette prescription commence à courir dès le jour du décès de l'enfant. (*Duranton, t. 3, No. 154*).

* *C. N.*, 328. } L'action en réclamation d'état est imprescriptible à l'égard de l'enfant.

<p>236. Cette action ne peut être intentée par les héritiers de l'enfant qui n'a pas réclamé, qu'autant qu'il est décédé mineur, ou dans les cinq ans après sa majorité ; ils peuvent cependant continuer l'action commencée.</p>	<p>236. This action cannot be brought by the heirs of a child who has failed to bring it, unless he died in minority, or within five years after his majority ; but they may continue the action already brought.</p>
---	---

[ARTICLE 236.]

* ff. *Lib. 40, Tit. 15 ne de* } De statu defunctorum post quin-
statu defunctorum L. 1. } quennium quærere non licet, ne
 que privatim, neque fixi nomine.

§ 1. Sed nec ejus status retractandus est, qui intra quin-
 quennium decessit, si per hujus quæstionem præjudicium
 futurum est ante quinquennium mortuo.

§ 2. Imo nec de vivi statu quærendum est, si quæstio
 hujus præjudicium facit ei qui ante quinquennium decessit.
 Et ita divus Hadrianus constituit.

§ 3. Sed interdum et intra quinquennium non licet de
 statu defuncti dicere. Nam oratione divi Marci cavetur, ut
 si quis ingenuus prononciatus fuerit, liceat ingenuitatis sen-
 tentiam retractare : sed vivo eo qui ingenuus prononciatus
 est, non etiam post mortem ; in tantum, ut etiam si cœpta
 quæstio fuit retractationis, morte ejus extinguitur, ut eâdem
 oratione cavetur.

§ 4. Si quidem in deteriorem conditionem quis statum
 retractaret, secundum ea quæ dixi, præscribendum est. Quid
 ergo si in meliorem, veluti pro servo libertus dicatur, quære
 non admittatur ? Quid enim si servus quis dicatur, quasi ex
 ancilla natus, quæ ante quinquennium mortua est ? quare
 non liceat probare liberam fuisse : hoc enim et pro mortua
 est ? Et Marcellus libro quinto de officio consulis scripsit
 posse. Ego quoque in auditorio publico idem secutus sum.

* *Nouveau Dunod, par J. B. de Laporte,* } M. l'avocat-général
2e. partie, ch. 7, p. 228 et suiv. } Talon disait dans une
 cause fameuse où il s'agissait de l'état d'un enfant né pen-
 dant un mariage qui avait été déclaré nul pour l'impuissance
 du mari, qu'il faut distinguer l'action directement et princi-
 palement intentée par accusation sur l'état de la personne,
 de celles de partage, de succession et autres, dans lesquelles
 on agit incidemment la légitimité de la personne décédée.